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◄ Ballotationen ... i denne Verden : valg el. afgørelse ved lodkastning med sorte og hvide kugler;
afstemning. I Studenterforeningen, hvor SK var medlem 1833-39, kunne nye medlemmer 'indballoteres' ved
afstemning blandt foreningens ordinære medlemmer; i staten havde en mindre persongruppe siden 1834
kunnet stemme ved valgene til de fire rådgivende stænderforsamlinger, men efter enevældens fald den 21.
marts 1848 gav kong Fr. VII (1848-63) løfte om en fri forfatning for Danmark og Slesvig, som skulle binde
kongemagten til en folkevalgt rigsdag. – SK sigter her til det cirkulære til biskopper og amtsråd om en
forfatningsmæssig ordning af kirkens forhold, som kultusministeren (dvs. ministeren for kirke- og
skolevæsen, D.G. Monrad) udsendte 9. maj 1848: »Det vil ikke kunne have undgaaet (Tit.[el])
Opmærksomhed, at de stedfundne politiske Forandringer ville komme til at udøve en gjennemgribende
Indflydelse paa den danske Folke-Kirke, og at det navnlig maa blive Regjeringens Opgave, i Kirken at
gjennemføre de samme Grundsætninger, der ere i Begreb med at gjøre sig gjældende i Staten.« Kirken kan
nemlig »ved ene at forfølge sit eget ophøiede Formaal, der stedse bliver det samme, medvirke til Statens
Vel«, og derfor vil kultusministeren give kirken lejlighed til at udtale sig: »Det er min Mening, at der bør
sammenkaldes en Kirken repræsenterende, Forsamling, for hvilken Forslagene til den fundamentale Ordning
af Kirkens Anliggender kunne forelægges, inden derom tages nogen endelig Beslutning. Halvdelen af denne
Forsamling bør være geistlige Medlemmer, Halvdelen Lægfolk.« Kultusministeren forestiller sig, at denne
forsamling skal have 22 gejstlige medlemmer og 22 verdslige, hvor de verdslige medlemmer vælges ved
»directe Valg« blandt menighedens myndige mænd, mens de gejstlige medlemmer – efter en bestemt
fordelingsnøgle – skulle vælges af og blandt henholdsvis biskopperne, de ansatte ved det teologiske fakultet
på Københavns Universitet, sognepræsterne, de residerende kapellaner og de ordinerede kateketer. Jf. fx
Dansk Kirketidende (udg. af R.Th. Fenger og C.J. Brandt, bd. 1-8, Kbh. 1845-53, ktl. 321-325) den 21. maj
1848, nr. 141, bd. 3, sp. 585-587 (jf. ktl. 321-325). – Numerus: lat. tal, antal, den store mængde, massen.
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